
令和２年４月７日 

 

保護者の皆様 

 

                             石巻市立飯野川小学校 

                              校長 北 村  統 

 

新年度のスタートにあたって（お知らせとお願い） 
 

 新型コロナウイルスの感染拡大が続いていますが，保護者の皆様のご理解とご協力をいただき３月

２日からの臨時休業や春休み期間の今日まで，児童はもちろん本校関係者の陽性反応者の報告はあり

ません。心より感謝申し上げます。 

先のお知らせにもありましたように，新年度（令和２年度）は特に状況の変化がなければ，４月８

日（水）着任式・始業式からのスタートとなります。新年度開始から当分の間，以下の対応をしてま

いりますので，今後もご理解とご協力をお願いいたします。 

 

１ 自分を守り，周りの人も守るために 

（１） 手洗いを励行します。 

これまで以上に手洗いを励行してまいります。石鹸と流水による手洗いが中心となります

が，個に応じて消毒用アルコールも併用します。毎日，清潔なハンカチを２～３枚持たせてくだ

さい。 

（２） マスクの着用を求めます。 

学校生活ではどうしても児童同士の密着・密接場面があります。お互いの身を守るために，

いらぬ誤解や風評被害を招かないためにも，マスクの着用をお願います。マスクは「カーゼ」

や「ハンカチ」での手作りでも構いません。学校の備蓄マスクは，ほとんどありません。 

（３） 毎朝の健康観察をお願いします。 

学校ではこれまで以上に詳細な健康観察を行います。そして，学校での生活が難しいと判

断した場合は，家庭または職場へ連絡させていただき，お迎えをお願いします。感染予防及

び感染拡大防止のためにご理解とご協力をお願いします。また，毎朝登校前にご家庭で検温し

健康観察記録カードへの記入をお願いします。 

お子さんが登校する際に，発熱，咳，倦怠感等（かぜ症状）がある場合には登校自粛をお

願いします。なお，ご家庭からかぜ症状の連絡があった場合は，当分の間，出席停止扱いと

なり欠席にはなりません。 

※記録カードについては，追って保健担当よりお知らせします。 

（４）密閉，密接を極力回避します。 

換気のため，教室の窓やドアは開けたままで授業を行います。防寒対策も含め，寒暖の調節

ができる服装をさせてください。 

児童机はできるだけ間隔をあけ，ペアまたはグループの活動は控えます。当分の間は給食も個別



に食べるよう指導します。 

（５）万が一，陽性反応が児童や職員，保護者等に出た場合は，保健所や学校医及び石巻市教育委員

会の指示により，出席停止や学級閉鎖，臨時休業等の措置をします。児童及び同居しているご家

族に陽性反応が出た場合は，速やかに（学校６２－３００９）まで連絡願います。 

 

２ その他（日程等変更となっています） 

（１） 着任式・始業式当日の予定 

 ４月８日（水）        弁当・給食なし，全校２校時限，11:00下校 

                持ち物：ランドセル，上靴，筆記用具，マスク 

おたよりファイル 

８：１５  児童登校 新学年の靴箱使用・新学年の教室へ 

          ８：３０  健康観察 

          ８：４０  １校時 着任披露式・第１学期始業式（担任発表等） 

          ９：３５  ２校時 

         １１：００  下校バス発車・児童完全下校 

（２） 入学式当日の予定 

 ４月９日（木）        ２～６年生通常登校，３校時限，給食有，12:40下校 

             １３：００  新入生受付 

             １４：００  入学式開始（新入生入場） 

             １４：３０  入学式終了（新入生退場） 

             １５：００  新入生写真撮影 

             １５：３０  １年生学級活動，下校 

     ※１２：４０ 下校バス発車・２～６年生完全下校 

     ※入学式は，新入生とその保護者（両親まで），職員，PTA会長，代表児童で，実施しま 

す。来賓や在校生は参加しません。 

 ※入学式の参加者等について，近隣の新入学児童のご家庭にもお知らせいただければ幸い 

です。 

（３） ４月１８日（土）学習参観・PTA総会・学級懇談・歓送迎会は実施しません。 

        詳細は，４月８日付お知らせをご覧ください。 

（４） 学校行事等の変更につきましては，今後も決まり次第お知らせいたします。 

（５） 今後状況が変化した場合や保健所や学校医及び市教委から指示があった場合も，その都度お

知らせいたします。 


